*libro de la biblioteca de la casa de los señores de 1620*  
L. A P V L E I

MADAVRENSIS

OPERA OMNIA

QVÆ EXSTANT.

Equibus, post vltimam P. COLVII  
editionem,

*de libris de la casa de los señores de 1620*  
PHILOSOPHICI LIBRI

*Ope vetustiss. Cod. Ms. innumeris mendis  
expurgati; quamplurimis locis aucti,*

per

BON. VVLCANIVM BRVGENSEM.

*1724. 3030*

LUGDVNI BATAVORVM,  
EX OFFICINA PLANTINIANA,  
Apud Franciscum Raphelengium,  
cLō. Iō. XCIV.

Gertrudis

Ayuntamiento de Madrid

Ayuntamiento de Madrid

NOBILISS. AMPLISSIMOQUE VIRO  
THEODORO CANTERO  
VLTRAIECTINÆ

REIPVBL. CONSULI

BON. VVLCANIVS S. D.

**M**AGNA semper habita  
fuit eorum hominū laus,  
vir nobilissime, qui in ve-  
terum authorum scriptis  
recognoscendis pristinaq;  
sua integritati restituendis  
elaborarunt; quales profe-  
ctò exstiterunt & aiorū nostrorum memoria  
& nostra atate viri aliquot eruditione excel-  
lenti, ingenio iudicioq; acerrimo pradi, qui  
multum lucis atque splendoris classicis autho-  
ribus attulerunt. Quo quidē nomine vt Reip.  
literaria magnopere gratulandum est, ita do-  
lendum vehementer, exstitisse hac tempestate  
nonnullos, qui iuuenili potius quadam ingenij  
confidentiā quā singulari aliqua eruditione  
fulti, hoc studij genus aggressi, incredibile dictū  
est quanta licentiā quamq; indignis modis in  
veterum authorū scripta sauerunt, dum pas-  
sim pro suā libidine vocabula vel in speciem  
corrupta, vel alioqui parum ab ipsis intellecta  
proteruē reiiciunt, atque è nudā plerunq. con-  
iecturā, quāq; nullā M. S. codicis autoritate  
nitatur, casca quadam & iam inde ab Enan-  
dro pe-

NOBILISS. AMPLISSIMOQUE VIRO  
 THEODORO CANTERO  
 ULTRAIECTINÆ  
 REIPUBL. CONSULI  
 BON. VULCANIVS S. D.

**M**

AGNA semper habita  
 fuit eorum hominū laus,  
 vir nobilissime, qui in ve-  
 terum authorum scriptis  
 recognoscendis pristinaq;  
 sua integritati restituendis  
 elaborarunt

etò exstiterunt et  
 et nost

les profe-  
 remoria  
 excel-  
 i, qui  
 itho-  
 Reip.  
 do-

*Gerona*

lenam... tempestate  
 nonnullos, qui iuveni potius quadam ingenij  
 confidentiā quàm singulari aliqua eruditione  
 fulti, hoc studij genus aggressi, incredibile dictis  
 est quanta licentiā quamq; indignis modis in  
 veterum authorū scripta saucierunt, dum pas-  
 sim pro suā libidine vocabula vel in speciem  
 corrupta, vel alioqui parum ab ipsis intellecta  
 proterisè reiiciunt, atque è nudā plerunq. con-  
 iecturā, quaq; nullā MS. codicis autoritate  
 nitatur, casca quadam et iam inde ab Enan-  
 dro pe-

NOBILISS. AMPLISSIMOQUE VIRO  
THEODORO CANTERO  
VLTRAIECTINÆ  
REIPVBL. CONSULI  
BON. VVLCANIVS S. D.

MAGNA semper habita  
fuit eorum hominū laus,  
vir nobilissime, qui in ve-  
terum authorum scriptis  
recognoscendis pristinaq;  
sua integritati restituendis  
elaborarunt; quales profe-  
ctō exstiterunt & aiorū nostrorum memoria  
& nostra atate viri aliquot eruditione excel-  
lenti, ingenio iudicioq; acerrimo preediti, qui  
multum lucis atque splendoris classicis autho-  
ribus attulerunt. Quo quidē nomine ut Reip.  
literaria magnopere gratulandum est, ita do-  
lendum vehementer, exstitisse hac tempestate  
nonnullos, qui iuuenili potius quadam ingenij  
confidentia quam singulari aliqua eruditione  
fulti, hoc studij genus aggressi, incredibile dictu  
est quanta licentiā quamq; indignis modis in  
veterum authorū scripta seuerunt, dum pas-  
sim pro suā libidine vocabula vel in speciem  
corrupta, vel alioqui parum ab ipsis intellecta  
proteruē reiciunt, atque è nudā plerunq. con-  
iecturā, quāq; nullā vrs. codicis autoritate  
nitatur, casca quadam & iam inde ab Euan-  
dro pe-

dra petita vocabula substituunt, magnum ope-  
ra precium fecisse rati, si se æquales esse aliis  
probauerint. Grassata est hac sciolorum auda-  
cia atque vesania ( ut de mendis quæ inscitia  
librariorum irrepserunt nihil dicam ) cum in  
optimos quosq. veteris illius aui scriptores, qui  
si reuiuiscant, sua ipsi scripta agrè sint agni-  
turi; tum verò præcipuè in Apuleium, scripto-  
rem, qui siue verba siue rem, & summam Lati-  
na de Græcis conuertendi dexteritatem spectes,  
nemini classicorum authorum facile cedit; qui  
quàm hodie corruptus & fœdis mendis obsitus  
circunferatur, sciunt & dolent mecum multi.  
Argumento sunt varia doctorum virorum in  
hunc auctorem Animaduersiones. Nemo enim  
ferè est aliqua eruditionis laude celebris, cuius  
non exstet aliqua in Apuleium emendatio. Quæ  
causa nuper Petrum Coluium, iuuenem erudi-  
tum, nunc pluribus additum, impulerat, ut col-  
lectis vndequaque doctissimorum virorum in  
hunc authorem castigationibus, & conquisitis  
quotquot exstabant editionibus, iisq; cum Ms.  
codice quem ipsi suppeditarat Cl. V. Iustus Li-  
psius, accuratè collatis, eum quàm fieri poterat  
castigatissimum ederet, & Notis vberioribus,  
vti eas vocat, illustraret. Et certè non pœniten-  
dam ille hac in re operam nauauit, quamplu-  
rimis mendis è medio sublatis. In Philosophicis  
tamen Apulei libris multa se parum correctæ  
reliquisse ingenuè fatetur. Eos ego libros nunc  
temporis ad vetusti & probi admodum Ms.  
codicis

codicis mei fidem emendatos emitto; in quibus  
hanc rationem tenui, ut quacunque à Coluij  
editione discrepant, alio typorum genere in  
cōtextu ipso excudi curarem: qua verò in prio-  
ribus editionibus desiderabantur, suis locis è  
veteri meo codice suppleta, diuersis etiam cha-  
racteribus, & paragraphis quibusdam inclusa  
à contextu discessi. Prolixas Notas adiciere  
nec libuit, nec opus fuit. Nam & voluminis  
Quaruz. x. p. is & legentium cōmoditati bene con-  
sulere voluimus; & librum Apuleij De mun-  
do, qui omnium erat corruptissimus, castigaram  
antea cum curâ, & Notis illustraram, quas  
Aristoteli De mundo ante biennium à me edito  
adieci, è quibus ratio castigationum mearum  
tam in Apuleium De mundo, quàm in Aristo-  
telem ipsum, è quo fidelissimè elegantissimè &  
eum Latinè conuertit, plenissimè cuius constab-  
bit. Cùm verò Ms. exemplar meum quod secu-  
tus sum, non omni ex parte ita fuerit probum,  
quin & suos habuerit naues; non omnia pro-  
miscuè in quibus ab excuso discrepabat in con-  
textum recipienda iudicauit, sed ubi excusi co-  
dicis lectio non incommoda videbatur, eam re-  
liqui, & variam veteris Codicis lectionem an-  
notauit; meam quoque de nonnullorū locorum  
emendatione sententiā paucissimis verbis ad-  
ieci. Hermetis Trismegisti De natura deorum  
ad Asclepium adlocuta, tametsi Dialogum  
hunc pleriq; docti ab Apuleio versum negant,  
tamen quia & in veteri editione Aldi exstat,  
\* 3 & mul-

Et multum recedit a doctrina in se habet, neq.  
stilus ipse ita ac nonnulli clamitant est ineptus;  
non abs re facturus sum visus si Et cum cum  
veteri meo codice Ms. collatum Et castigatum  
adiungerem. Philosophicis vero Apuleij scri-  
ptis principem in hac noua editione locum tri-  
buendum censui, citra ullam uti spero Asini  
aurei, quantumuis longissimi temporis posses-  
sionem pratendat, iniuriam; quum hi non au-  
ro sed gemmis contra meritò sint habendi. Hoc  
verò quicquid est opera, quàm meliorem ullam  
vix crediderim (absit verbo insidia) alteri  
cuiquam veteri auctori nostra atate fuisse  
præstitam, tuo, Vir Amplissime, nomini meritò  
inscribendum dicandumq; putavi. Primaria  
causa fuit, quod te hoc studiorum genere miri-  
ficè oblectari sciam, quippe qui quantum tibi  
temporis à Reipublica administratione est va-  
cui, lectioni scriptioniq; totum impendas. Te-  
stantur id abundè Variæ Lectiones tuae, in  
quibus cum multa grauissimorum auctorum  
locæ emendaris ac declararis, tum verò nonnulla  
in Apuleio etiam nostro feliciter restituis-  
ti! Testatur idem, Arnobius in finitibus locis à te ca-  
stigatus Et Notis illustratus: testabuntur Et  
in eundem auctore aliosq; veteres Patres tam  
Græcos quàm Latinos commentarij tui, aliaq;  
quamplurima eruditionis industriæq; tuae mo-  
numenta qua etiam nū premis, publici aliquan-  
do Deo annuente iuris facturus. Altera causa  
hac fuit, ut noua hac editio aliquem ex nomi-  
nis tui

nis tui praefatione splendorem mutuaratur.  
Quod enim non peruasit Canteriana gentis ce-  
lebritas? quã nobilis amplissimûq; vir Lam-  
bertus Canterus Pater f. m. tuus, insigni eru-  
ditione suã, maximisq; honoribus, quos inte-  
gerrimè summaq; cū laude gessit, familia ve-  
stra peperit; auxit Guilielmus Canterus frater  
tuus immortalibus scriptis suis, & eximiis in-  
rẽm literariam meritis, longiore vita ipse, si  
Deo ita visum fuisset, dignissimû; perpetuasti  
tu, editis praclaris & libris & liberis; Lam-  
berto inquam, & Ioanne Canteris, iuuenibus  
eruditissimis, quiq; summam de se expectatio-  
nem non in hac tãtum sed in aliis celeberrimis  
totius Europæ Academiis cõcitarunt. De qui-  
bus non dicam plura, euitanda suspitioni adu-  
lationis, alienissima ab amicitia nostrã, quam  
sanctissimè inter nos multos iam annos colui-  
mus. Cuius quidem, & singularis mei erga te  
studij, exstabit hoc apud posteros aeternum uti  
spero monumentum. Deus te Vir Nobilis am-  
plissimeq; quàm diutissimè seruet incolumem.  
Lugduni Batauorum. Anno c. l. d. x. c. l. i. i. i.  
Calendis Octobris.

ORDO LIBRORVM

APVLEII.

DE MVNDO *lib. I.*

DE DOGMATE PLATONIS *lib. X.*

DE PHILOSOPHIA *lib. I.*

DE DEO SOCRATIS *lib. I.*

METAMORPHOSEON, *sive DE ASI-*  
*NO AVREO lib. XI.*

FLORIDORVM *lib. IV.*

APOLOGIAE *dua.*

HEPI *iqunrias lib. I.*

*Aisxómevos, ex Menandro.*

FRAGMENTA ET TITVLI *librorum*  
*non exstantium.*

ASCLEPIVS TRISMEGISTI, *ex*  
*versione, vt quidam volunt, Apuleij.*

ANIM-

## ANIMADVERSIONES

ALIQVOT

B. VVLCANII

IN APVLEI

LIBROS PHILOSOPHICOS.

IN LIBRVM DE MVNDO.

Pag. 2. l. 8. **O**lympi sacra. Malim *Acra*. Iuga. Vide  
Notas meas in Arist. de Mundo.

p. 4. l. 6. *Post eam verò pars est. V. C. cuius mensû pen-  
sâque descendum est, &c.* Locus male habitus.

p. 5. l. 11. *In uniuerso sâlo.* Vide an legendum sit  
*obuerso*. quod Aristoteles ἐντίροσθμον vocat.

l. 31. *Frequentioribus maribus.* Lips. legit *motibus*.  
Ego non malè crediderim legi posse, *seruentioribus  
maribus.*

p. 6. l. 17. *Ultrâque.* malim, *ultra que.*

l. 23. *Quas supradiximus esse maiores.* corrigo ex  
Aristotelis verbis; *in quas supra diximus maiores.*  
Vid. p. 5. lin. 27.

l. 25. 16. *Indos, Taprobane, & Phebol.* V. C. *Indros,  
Bromana & Zoza*, utrobique; monstra vocabulorum.

p. 7. l. 6. *Adiungunt, ut insularum situs.* Sunt qui  
*sam, &c.* Ego ut sensus constet, ita legerim: *adiun-  
gunt. At insularum situs sunt qui cum finitimis, &c.*

p. 7. l. 15. *Reluctationibus.* ita & V. C. quid si le-  
gamus *eruclationibus?*